
建设项目环境影响报告表

项目名称：广东通驿高速公路服务区有限公司蓝塘服务区

东区加油站

建设单位(盖章)：广东通驿高速公路服务区有限公司

编制日期：2020年 6月

国家生态环境部制

报告表编号：

2020年

编号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应写明起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
通过以上措施，本项目的油气回收系统油气回收率大于 98%，能有效降低油气挥

发，其排放口距地面高度大于 4m，该系统具有节能、减少燃油流失，改善作业区环

境空气质量，保护人体健康安全，减少职业疾病风险等作用。

（2）采用地下储油罐

采用地下储油罐可使油品处于较低的温度，常年温度变化较小，从而降低油品的

呼吸蒸发损耗。本加油站采用地埋式储油罐，埋深 4.5m，由于该罐密闭型较好，顶

部有覆土，周围用沙子和细土回填，因此储油罐内部气温比较稳定，受大气环境影响

较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗。

（3）合理使用油罐

加强对油罐使用的计划管理，尽量避免倒罐作业；在油罐安全容量内，尽量满装，

减少油罐的空容量；尽量减少同种油品在储油罐之间的输转次。

另外，为减少加油机作业时由于跑冒滴漏造成的非甲烷总烃损失，应加强操作人

员的业务培训和学习，严格按照行业操作规程作业，从管理和作业方面最大限度的减

少排污量。

2、汽车尾气

项目日常运营期间，汽车进出加油站会排放一定量的尾气，尾气中含有 CO、NOx

等有害成分，根据全国性的相关专项调查，一般离高速公里路肩 10～20m外空气中

的 CO、NOx的浓度均低于标准极限值。一般情况下，进出加油站的汽车流量和汽车

的速度小于公路上的车流量和速度，尾气的排放量相对较少，车辆在站内行程较短，

且所在地较为空旷，自然通风条件良好，一般对环境影响不大。

3、大气预测与评价

加油站项目对大气环境的污染，主要是储油罐灌注、油罐车装卸、加油作业等过

程造成燃料油以气态形式逸出进人大气环境，从而引起对大气环境的污染。根据本项

目大气污染物排放特征，选取非甲烷总烃（NMHC）作为本次大气环境影响评价的分

析因子，由工程分析可知，非甲烷总烃为无组织排放，排放量为 0.031t/a，排放速率

0.00354kg/h。

①评价等级判断确定依据

根据《环境影响评价技术导则〈大气环境〉》(HJ/2.2－2018)，分别计算项目排

放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i个污染物，简称“最大浓度占



40

标率”），及第 i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的 10%时所对应的最远距

离 D10%。其中 Pi定义见公式（1）。

Pi=Ci/C0iX100% （1）

式中：Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，μg/m3；

C0i——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准μg/m3。一般选用 GB3095中 1h平

均质量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类环境空气功能区，应选择相应的一级浓

度限值；对该标准中未包含的污染物，使用 5.2 确定的各评价因子 1h平均质量浓度

限值。对仅有 8h平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，

可分别按 2倍、3倍、6倍折算为 1h平均质量浓度限值，具体计算结果见下表。

②评价因子及评价标准

表 7-1 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值/（µg/m3） 标准来源

非甲烷总烃 1h均值 2000 参照执行《大气污染物综合排放标准

详解》中的推荐值

③估算模型参数

表 7-2 表估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /
最高环境温度/℃ 39℃
最低环境温度/℃ -3.8℃
土地利用类型 /
区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 是 否

地形数据分辨率/m

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是 否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

④污染源强计算参数

根据工程分析可知本项目的污染源产生情况，本项目预测参数如下：

表 7-3 面源参数表

名称
面源长度

/m
面源宽度

/m
面源有效排

放高度

年排放

小时数
排放工况

污染物排放速率/
（kg/h）

非甲烷总烃

厂区区域 89 89 5 8760 正常 0.00354
表 7-4 项目面源主要污染源估算模型计算结果表

下风向距离/m 预测浓度mg/m3 占标率/%
10 1.51E-03 0.08
50 2.85E-03 0.14



41

100 3.65E-03 0.18
200 3.04E-03 0.15
300 2.50E-03 0.12
400 2.12E-03 0.11
500 1.80E-03 0.09
600 1.55E-03 0.08
700 1.35E-03 0.07
800 1.19E-03 0.06
900 1.06E-03 0.05
1000 9.46E-04 0.05

下风向最大质量浓度及占标率/% 3.65E-03 0.18
下风向最大质量浓度的距离/m 100m
根据推荐模型AERSCREEN软件进行估算预测可知，本项目的面源最大地面空气

质量浓度占标率为0.18%，0.18%＜1%，故本项目大气环境影响评价等级为三级评价，

三级评价项目不进行进一步预测和评价。

⑤污染物排放量核算

本项目的大气污染物无组织排放量核算表如下：

表 7-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节

污染

物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量（t/a）标准名称

无组织排

放监控浓

度限值

1

地下油罐装

料、油罐呼吸

排放、机动车

加油作业蒸气

排放、油品溅

出损失

非甲

烷总

烃

设置有密闭油

气回收系统

化

《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放

浓度限值要求

周界外浓

度最高点
4mg/m3

0.031

⑥项目大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算具体见下表所示。

表 7-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.031

4、环境影响分析结论

TVOC无组织排放的最大落地浓度值 PMAX为 0.00365mg/m3，占评价标准

（2.0mg/m3）的 0.18%，则油气回收系统处理装置油气排放浓度符合《加油站大气污

染物排放标准》（GB20952-2007）中相应标准（≤25g/m3）和广东省地方标准《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准相关限值要求。项目营运期产

生的 NMHC在周边大气可接受范围内，不会对周围环境空气质量造成较大的影响。

综上分析，项目营运期各项大气污染物均可实现达标排放，评价认为项目实施不



42

会对区域大气环境造成明显影响，不会改变其现有大气环境质量功能和级别。

二、地表水环境影响分析

本项目外排的废水主要为生活污水、加油站的地面清洗废水以及初期雨水。

1、员工生活污水

本项目员工生活污水中，主要污染物为CODcr、BOD5、SS和NH3-N，生活污水

经三级化粪池预处理后排入服务区污水处理站处理，达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级限值标准，处理后回用于区内绿化和降尘用水，不能

回用的排入农灌渠作为农灌用水。

2、地面清洗废水

项目使用自来水对加油区地面清洗的过程中会产生清洗废水，地面清洗废水主要

污染物为CODcr、BOD5、SS、石油类、LAS等，地面清洗废水经隔油池预处理后进

入服务区污水处理站，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准，处理后回用于区内绿化和降尘用水，不能回用的排入农灌渠作为农灌用水。

3、初期雨水

由于项目地面会有少量油迹，在雨季随雨水的冲刷进入地表径流中，因此需收集

加油站内的雨水，初期雨水经隔油池预处理后服务区污水处理站处理后达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，处理后回用于区内绿化

和降尘用水，不能回用的排入农灌渠作为农灌用水。

4、地表水环境影响分析

（1）评价等级确认

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）关于评价等级的划

分方法，水环境评价工作等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水

体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

表 7-7 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W（无量

纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 /



43

项目运营期内产生的员工生活污水经三级化粪池预处理，地面清洗废水和初期雨

水经隔油池预处理后，排入服务区污水处理站，处理后达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，处理后回用于区内绿化和降尘用水，不能

回用的排入农灌渠作为农灌用水，则项目地表水评价工作等级为三级 B。

（2）地表水环境影响评价内容

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②水环境影响评价。

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

服务区污水处理站设施：服务区污水处理站设施采用MBBR工艺，设计总规模

150t/d，纳污范围为整个服务区的生活污水和清洗废水，本项目日产污水量为 4.42t/d，

纳污能力达到处理要求。目前该设备工程技术成熟、性能稳定可靠，在设备正常运行

情况下，水质排放标准可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级限值标准，处理后回用于区内绿化和降尘用水，不能回用的排入农灌渠作为农

灌用水。

污水 隔栅/调节池 E-co-MBBR一体化装置 达标排放

污泥池 外运处置

图 7-1 服务区污水处理站处理工艺图

污水处理工艺流程说明：

①格栅/调节池

格栅安装在调节池端部，用以截留较大的悬浮物或漂浮物；调节池收集污水，均

衡水质水量，调节 pH，以保证系统稳定运行。

②e-co-MBBR一体化装置

污水通过提升泵进入 e-co-MBBR一体化装置，系统内培养有大量的驯化细菌，

在兼氧、好氧微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得以去除。通过二沉池

斜管沉淀形成固液分离，从而保证出水浊度降至极低。

③杀菌消毒/清水池

经过 e-co-MBBR一体化装置处理后的出水采用紫外消毒，最终通过清水池排放。



44

（4）地表水环境影响评价结论

地表水环境影响评价自查表见附件所示。

本项目产生的废水经各预处理后排入自建一体化污水处理措施处理后能使出水

的污染物浓度稳定达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

限值标准，处理后回用于区内绿化和降尘用水，不能回用的排入农灌渠作为农灌用水，

可达到环保要求，不会对周围水环境的水质产生明显的不良影响。

三、地下水影响评价

1、评价工作等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）对建设项目的分类

原则，“182、加油、加气站”的“加油站”类建设项目属于 II 类项目，地下水环境影响

评价等级工作主要与区域地下水环境敏感特征有关。结合本项目的具体情况，本项目

所在地不属于集中式饮用水源准保护区及其径流保护区，不属于分散式饮用水水源地

及其他需要特殊保护的地下水敏感区，故项目所在区地下水敏感程度属于不敏感。地

下水环境影响评级等级判别依据见下表。

表 7-8 项目地下水评价工作等级划分判断依据

项目类别

环境敏感程度
I类项目 II类项目 III类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

注*：环境敏感程度的判断依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中表

1。

综上，本项目地下水环境影响评价工作等级为三级。

2、地下水环境影响分析

项目处于紫金县，紫金县区域地形以山地、丘陵为主，地势东高西低，南北两面

山峦重叠，地势较高，中部较低并向东西两翼倾斜。

受气象、水文、地貌、岩性、地址构造等因素的影响，本项目区域地下水类型主

要为松散岩类孔隙水（按紫金县多年平均降水量计算，全年降水渗入补给量约 11亿

立方米，地下水（浅层）估算储量 6.35亿立方米。分布在东江、秋香江、义容河、

柏埔河、中坝河、洋头河、水墩水、龙窝水、上庄水、黄花水等河流两岸及山间盆谷

地的地下水形式为松散岩类孔隙水），埋藏较浅 3～4m，含水层岩性以中粗砂及卵砾



45

石为主，水量中等丰富，主要补给为地表径漫流通过表层砂土直接入渗，水平排泄入

河流，埋深随季节变化明显。

（1）地下水污染源类型

根据本场地的水文条件，项目对地下水环境可能造成影响的污染源主要为隔油

池、三级化粪池、地下油罐和危险废物暂存间，主要污染物为废水与固体废物。

（2）污染途径分析

对地下水产生污染的途径主要是渗透污染。渗透污染是导致地下水污染的普遍和

主要方式。

①地下油罐

本项目共有 2个 40m3的汽油储罐、1个 30m3的汽油储罐、1个 20m3的汽油储罐

和 1个 40m3的柴油储罐，均设置于地下。若这些地下储罐由于金属材料的锈蚀，出

现不同程度的渗（泄）漏，可能会对地下水造成污染。

项目地下油罐采用内钢外玻璃纤维增强塑料双层油罐，内筒的防腐由设备制造厂

家处理，外筒不需要做防腐处理。埋地碳钢管道的防腐采用加强级聚乙烯胶带防腐层，

其使用温度为-50～70℃，采用加强防腐结构，地上管道采用铁红醇酸底漆（2层），

再刷醇酸耐酸漆 2～5层。项目埋地油罐罐体为双壁，防渗漏，罐体外周为罐池，即

使双壁破裂，也可确保泄漏的油品收集在罐池内不致外泄。同时，采取了防渗漏检查

孔等渗漏溢出检测设施，因此可及时发现储油罐渗漏，油品渗漏量较小，再由于受储

油罐罐基及防渗层的保护，渗漏出的成品油将积聚在储油区。储油区表面采用了混凝

土硬化，较为密闭。

②隔油池和三级化粪池

本项目外排废水主要为员工生活污水、地面清洗废水和初期雨水，生活污水经三

级化粪池+污水处理站处理，地面清洗废水经隔油池+污水处理站处理，和初期雨水经

隔油池+污水处理站处理后水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）